

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Martyrs

جانبازان

فرستنده: مناف فلکی فر

۲۳ اپریل ۲۰۲۵

## درباره زندگی چریک فدایی خلق رفیق رضا حشمت زادا!



چریک فدائی خلق، رفیق رضا حشمت‌زاد در ۲۸ بهمن‌ماه سال ۱۳۳۹ در کرمانشاه و در خانواده‌ای اهل مطالعه و علاقه‌مند به مسائل سیاسی و اجتماعی متولد شد. این رفیق با توجه به محیط خانواده، به طور طبیعی به مسائل سیاسی و اجتماعی گرایش یافت و با مطالعه تلاش نمود سطح دانش سیاسی خود را ارتقا بخشد.

رفیق رضا فردی آگاه و بسیار حساس به بی عدالتی‌های اجتماعی بود و با توجه به مطالعات و آگاهی‌اش از مسائل سیاسی، حامی آرمان‌های طبقه کارگر و از رهروان قدرت‌گیری و پیروزی این طبقه بود. وی بسیار منضبط و مسؤول بود. این خصوصیات والا باعث شدند که با توجه به شرایط سیاسی سال‌های ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷، این رفیق ضمن

هواداری از سازمان چریک‌های فدائی خلق ایران به یکی از پیروان صدیق جنبش انقلابی مسلحانه تبدیل گردد.

رفیق رضا با شکل‌گیری انقلاب سال ۱۳۵۷ فعالانه در این انقلاب شرکت نمود و در جریان انقلاب هر چه بیشتر درباره امر انقلاب آموخت؛ تا آن‌جا که در جریان قیام بهمن ۱۳۵۷ در کرمانشاه نقش بسیار فعالی در تشکل و آگاهی‌دهی به توده‌ها ایفا نمود. با توجه به این واقعیت که در جریان قیام مزبور سلاح‌های بسیاری به دست مردم افتاد، رفیق رضا در تعلیم توده‌های قیام‌کننده و آگاهی آنها نسبت به ضرورت مسلح شدن و متشکل گشتن با جان و دل اقدام نمود و نقش مؤثری در تشکل‌های مردمی که پس از قیام بهمن شکل گرفته بودند ایفا نمود.

با قدرت‌گیری جمهوری اسلامی، رفیق رضا مانند هزاران تن از هواداران سازمان چریک‌های فدائی خلق انتظار داشت که این سازمان با تحلیل شرایط جدید بر تداوم امر انقلاب پای فشارد و به مبارزه با دشمن جدید یعنی رژیم جمهوری اسلامی ادامه دهد؛ اما متأسفانه سیر رویدادها به وی نشان داد که سازمان مزبور زیر نفوذ اپورتونویست‌هایی قرار گرفته که به تنها چیزی که نمی‌اندیشند امر سازماندهی توده‌ها برای تداوم انقلاب می‌باشد. به همین دلیل هم با اعلام موجودیت چریک‌های فدائی خلق ایران که خود را ادامه دهنده ارزش‌ها و سنت‌های جنبش مسلحانه معرفی می‌کردند از اولین رفقائی بود که در کرمانشاه به هواداری از این خط برخاستند.

رفیق رضا که در شکل‌گیری تشکل هواداران چریک‌های فدائی خلق در کرمانشاه نقش داشت در این تشکل با نام بهزاد شناخته می‌شد. او رفیقی بود که با همه وجود به رشد و توسعه این تشکل پرداخت و با توجه به نقش برخی از رفقای

کرمانشاه در سازماندهی رفقای بندرعباس یکی از رابطین این تشکل با رفقای بندرعباس بود. به همین دلیل هم اطلاعات زیادی از رفقای کرمانشاه و بالطبع رفقای بندرعباس داشت. این رفیق رزمنده برای این که به دشمن امکان دستگیری خود را ندهد از همان زمان شکل‌گیری تشکل هواداران در کرمانشاه همواره مسلح بود و اسلحه کوچکی را با خود حمل می‌کرد تا بتواند در پناه آتش سلاح خود در زمان ضروری امکان رهایی از دست مزدوران جمهوری اسلامی را پیدا کند. رفیق با توجه به اطلاعات زیادی که داشت بر این باور بود و تأکید می‌کرد که نباید زنده به دست دشمن بیفتد.

در آن شرایط بحرانی ناشی از مصاف انقلاب و ضد انقلاب در سال ۱۳۶۰، ضد انقلاب جدید یعنی رژیم سرکوبگر جمهوری اسلامی به تدریج ضمن مستحکم‌تر نمودن موقعیت خود علیه توده‌های قیام‌کننده سرانجام یک یورش سراسری و سیستماتیک علیه مردم و سازمان‌های انقلابی و مبارز را شروع کرد. به همین دلیل هم وقتی در ۱۶ اسفند-حوت-سال ۱۳۶۰ رفیق رضا خود را در محاصره مزدوران جمهوری اسلامی دید با علم و آگاهی کامل از این که بیرون رفتن از این حلقه محاصره برایش امکان‌پذیر نمی‌باشد به مقابله مسلحانه با آنها پرداخت و پس از کشتن یکی از پاسداران رژیم، با حرکت فدائی به زندگی خود پایان داد و دشمن را از دستیابی به اطلاعات خویش نا امید ساخت. پاسداران سیاهی روز ۱۶ اسفند-حوت- با کسب اطلاع از محل سکونت رفیق رضا با مینی بوس و چند فقره ماشین نیروی زیادی را برای محاصره و دستگیری رفیق سازمان داده بودند که با شهادت رفیق آنها از دستیابی به اهداف پلید خود باز ماندند. رفیق رضا به این ترتیب به اعتقاد خود که نباید زنده به دست این دژخیمان افتاد عمل نمود و پس از مبارزات دلیرانه و قاطع خود علیه دشمنان توده‌های کارگر و زحمتکش هنگامی که با دوراهی مرگ یا زنده اسیر شدن در چنگال دژخیمان روبه‌رو شد با مرگ آگاهانه خود نه تنها داغی بر دل مزدوران جمهوری اسلامی گذارد که برای زنده دستگیر کردنش نقشه کشیده و در صدد دستیابی به اطلاعات وی بودند، بلکه روابط زیادی را در کرمانشاه و بندرعباس از زیر ضرب خارج نمود.

رفیق رضا حشمت‌زاد از زمره کمونیست‌های فدائیی بود که چه در زندگی و چه در شهادت نشان داد که پیرو صدیق آرمان‌های طبقه کارگر و رهایی توده‌های ستمدیده از سلطه دشمنان‌شان یعنی امپریالیست‌ها و رژیم سرکوبگر جمهوری اسلامی می‌باشد.

**یاد رفیق رضا حشمت‌زاد گرامی و راهش پر رهرو باد!**

*به نقل از ماهنامه کارگری، ارگان کارگری چریک‌های فدائی خلق ایران*

*شماره ۱۳۴، پانزدهم فروردین‌ماه-حمل-۱۴۰۴*